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LAMPIRAN 3 

KADAR SAMPEL TEST PIT 

No. Kode Sampel 
Tipe 

Sampel 

Unsur/Senyawa (%) 
S/M 

Ni Co Fe SiO2 CaO MgO Cr2O3 Al2O3 

1 TDR071A144 TP 1,65 0,04 14,43 41,33 1,41 21,40 1,34 3,00 1,93 

2 TDR072A155 TP 2,14 0,03 10,19 48,34 1,07 23,68 0,79 1,76 2,04 

3 TDR072B155 TP 2,15 0,03 9,84 45,75 0,89 25,58 0,81 1,61 1,79 

4 TDR072C155 TP 2,17 0,04 10,84 46,76 0,88 23,76 0,90 1,86 1,97 

5 TDR072D155 TP 2,32 0,03 10,32 46,45 0,74 25,55 0,81 1,49 1,82 

6 TDR072E155 TP 2,47 0,03 9,72 45,88 1,22 24,61 0,79 1,95 1,86 

7 TDR072F155 TP 1,97 0,03 9,36 47,10 0,84 27,12 0,77 1,82 1,74 

8 TDR072A150 TP 1,98 0,04 12,92 48,41 0,52 16,69 0,88 2,26 2,90 

9 TDR072B150 TP 2,12 0,05 13,61 48,02 0,63 16,23 0,93 2,39 2,96 

10 TDR072C150 TP 2,66 0,06 14,68 44,32 0,48 16,65 1,05 2,99 2,66 

11 TDR072D150 TP 1,94 0,04 10,62 53,12 1,05 16,65 0,84 4,53 3,19 

12 TDR072E150 TP 1,77 0,04 14,35 51,08 0,75 16,45 1,00 2,50 3,11 

13 TDR072F150 TP 1,70 0,05 15,42 44,79 1,29 16,05 1,28 3,14 2,79 

14 TDR072A149 TP 2,07 0,04 13,72 43,90 1,46 19,27 1,09 2,33 2,28 

15 TDR072B149 TP 1,78 0,04 12,75 47,64 1,60 18,69 1,10 2,58 2,55 

16 TDR072C149 TP 1,63 0,04 12,65 42,75 0,82 22,42 1,00 2,25 1,91 

17 TDR072D149 TP 2,00 0,05 16,73 38,02 0,98 15,30 1,52 2,93 2,48 

18 TDR072E149 TP 2,23 0,04 13,16 45,23 1,07 20,00 0,98 2,23 2,26 

19 TDR072F149 TP 2,34 0,04 12,98 45,25 0,97 20,71 0,98 2,09 2,18 
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No. Kode Sampel 
Tipe 

Sampel 

Unsur/Senyawa (%) 
S/M 

Ni Co Fe SiO2 CaO MgO Cr2O3 Al2O3 

20 TDR072G149 TP 1,95 0,04 12,85 44,69 1,17 20,67 0,95 1,96 2,16 

21 TDR072A148 TP 1,65 0,05 18,47 39,40 1,83 14,78 1,87 4,21 2,67 

22 TDR072B148 TP 1,51 0,06 20,10 36,27 2,39 13,94 2,34 4,65 2,60 

23 TDR072C148 TP 1,94 0,06 21,33 36,00 0,54 15,86 2,04 5,12 2,27 

24 TDR072D148 TP 1,39 0,08 30,76 20,89 0,57 10,40 3,32 7,46 2,01 

25 TDR072E148 TP 1,60 0,04 13,95 39,53 0,44 26,09 1,18 3,08 1,52 

26 TDR072F148 TP 2,19 0,04 14,26 39,44 0,29 25,29 1,13 2,86 1,56 

27 TDR072G148 TP 2,28 0,04 11,42 41,51 0,35 28,22 0,92 2,37 1,47 

28 TDR072A147 TP 1,60 0,04 13,95 39,53 0,44 26,09 1,18 3,08 1,52 

29 TDR072B147 TP 2,19 0,04 14,26 39,44 0,29 25,29 1,13 2,86 1,56 

30 TDR072C147 TP 2,28 0,04 11,42 41,51 0,35 28,22 0,92 2,37 1,47 

31 TDR072D147 TP 2,30 0,04 12,66 42,34 0,39 25,98 1,03 2,84 1,63 

32 TDR072E147 TP 2,02 0,04 13,21 40,16 0,36 26,50 1,08 2,77 1,52 

33 TDR072F147 TP 2,08 0,04 13,02 40,60 0,37 26,40 1,07 2,78 1,54 

34 TDR072A146 TP 1,49 0,03 11,54 44,17 0,88 22,93 0,97 2,12 1,93 

35 TDR072B146 TP 1,71 0,03 10,99 42,45 0,64 25,32 0,94 1,84 1,68 

36 TDR073A155 TP 2,29 0,07 19,84 39,98 1,62 12,14 1,95 3,98 3,29 

37 TDR073B155 TP 1,79 0,04 14,16 47,83 1,36 17,07 1,09 3,11 2,80 

38 TDR073C155 TP 2,34 0,03 9,93 46,40 0,24 28,31 0,77 1,99 1,64 

39 TDR073D155 TP 1,75 0,04 11,78 51,92 1,03 19,00 0,96 1,75 2,73 

40 TDR073E155 TP 1,79 0,03 11,18 48,39 1,03 21,16 0,85 1,93 2,29 

41 TDR073F155 TP 2,01 0,04 13,09 47,15 0,89 17,28 0,98 1,78 2,73 
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No. Kode Sampel 
Tipe 

Sampel 

Unsur/Senyawa (%) 
S/M 

Ni Co Fe SiO2 CaO MgO Cr2O3 Al2O3 

42 TDR073G155 TP 1,82 0,04 13,96 49,84 0,64 16,97 0,92 1,73 2,94 

43 TDR073H155 TP 1,73 0,03 11,02 46,09 0,95 23,20 0,76 1,53 1,99 

44 TDR073I155 TP 1,07 0,04 11,82 47,86 1,58 19,53 0,92 2,41 2,45 

45 TDR073J155 TP 2,34 0,04 12,58 47,66 0,44 21,55 1,00 2,43 2,21 

46 TDR073K155 TP 1,97 0,04 12,38 49,16 0,36 23,17 0,94 2,64 2,12 

47 TDR073A147 TP 2,20 0,04 15,40 46,08 0,90 14,69 1,27 3,40 3,14 

48 TDR073B147 TP 1,63 0,04 13,36 42,10 1,39 23,22 1,18 2,72 1,81 

49 TDR073A146 TP 2,24 0,04 15,44 47,08 0,95 14,72 1,28 3,54 3,20 

50 TDR073B146 TP 1,80 0,05 17,73 47,08 0,69 11,42 1,36 4,12 4,12 

51 TDR073C146 TP 1,66 0,05 18,04 45,73 0,65 11,66 1,42 4,34 3,92 

52 TDR073D146 TP 1,86 0,04 13,20 51,10 0,62 11,51 0,96 3,13 4,44 

53 TDR073E146 TP 1,89 0,04 16,10 47,75 0,73 12,33 1,26 3,78 3,87 

54 TDR073A145 TP 2,57 0,04 13,18 50,62 0,75 15,49 1,20 2,67 3,27 

55 TDR073B145 TP 3,07 0,04 12,90 46,51 1,05 19,56 1,05 2,29 2,38 

56 TDR073C145 TP 2,22 0,04 13,98 48,25 0,71 15,46 1,24 3,09 3,12 

57 TDR074A147 TP 1,80 0,04 13,67 42,17 2,07 18,85 1,32 2,78 2,24 

58 TDR074A146 TP 1,79 0,03 9,56 47,84 1,30 24,99 0,77 1,67 1,91 

Total 114,90 2,40 796,78 2.586,66 51,92 1.162,07 66,38 160,89 138,12 
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LAMPIRAN 4  

KADAR SAMPEL RE-CHECK 

No. Kode Sampel 
Tipe 

Sampel 

Unsur/Senyawa (%) 
S/M 

Ni Co Fe SiO2 CaO MgO Cr2O3 Al2O3 

1 TDR071A144 RC 1,38 0,04 14,44 39,80 0,92 22,49 1,28 3,05 1,77 

2 TDR072A155 RC 2,27 0,04 11,90 45,74 0,70 22,97 0,92 2,32 1,99 

3 TDR072B155 RC 2,18 0,04 13,44 44,48 0,60 22,15 1,09 2,88 2,01 

4 TDR072C155 RC 2,24 0,04 12,67 44,63 0,56 21,88 1,02 2,73 2,04 

5 TDR072D155 RC 2,06 0,04 11,89 46,46 0,75 23,07 0,99 2,54 2,01 

6 TDR072E155 RC 2,18 0,04 12,09 44,79 0,60 22,72 0,94 2,31 1,97 

7 TDR072F155 RC 2,08 0,04 11,89 46,16 0,64 22,74 0,96 2,31 2,03 

8 TDR072A150 RC 1,83 0,04 12,04 45,84 0,82 22,16 0,99 2,50 2,07 

9 TDR072B150 RC 2,07 0,04 12,97 43,81 0,50 23,54 1,03 2,81 1,86 

10 TDR072C150 RC 1,91 0,04 12,85 43,64 0,42 24,00 1,00 2,71 1,82 

11 TDR072D150 RC 2,05 0,04 12,81 44,21 0,42 24,79 1,03 2,65 1,78 

12 TDR072E150 RC 1,85 0,04 12,71 45,31 0,54 23,21 1,05 2,68 1,95 

13 TDR072F150 RC 1,76 0,04 11,87 45,91 0,71 23,42 1,00 2,41 1,96 

14 TDR072A149 RC 1,87 0,04 12,53 43,05 0,64 24,50 1,08 2,68 1,76 

15 TDR072B149 RC 1,98 0,04 11,93 45,09 0,53 25,20 0,98 2,37 1,79 

16 TDR072C149 RC 2,01 0,04 11,54 45,74 0,71 24,84 0,99 2,34 1,84 

17 TDR072D149 RC 2,54 0,04 11,70 44,35 0,56 24,16 0,98 2,24 1,84 

18 TDR072E149 RC 2,30 0,04 12,94 43,79 0,55 23,62 1,03 2,58 1,85 

19 TDR072F149 RC 2,18 0,04 11,93 44,95 0,57 24,45 1,00 2,35 1,84 
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No. Kode Sampel 
Tipe 

Sampel 

Unsur/Senyawa (%)  

Ni Co Fe SiO2 CaO MgO Cr2O3 Al2O3 S/M 

20 TDR072G149 RC 1,91 0,04 11,85 44,13 0,54 25,27 0,96 2,42 1,75 

21 TDR072A148 RC 1,53 0,03 11,19 46,70 0,96 22,15 0,97 2,15 2,11 

22 TDR072B148 RC 1,98 0,04 12,40 44,39 0,62 24,00 1,04 2,48 1,85 

23 TDR072C148 RC 1,72 0,04 11,48 46,30 0,55 24,37 0,95 2,22 1,90 

24 TDR072D148 RC 1,70 0,04 11,40 45,26 0,56 26,58 0,93 2,17 1,70 

25 TDR072E148 RC 1,63 0,03 10,28 46,71 0,41 25,47 0,86 1,81 1,83 

26 TDR072F148 RC 1,72 0,04 11,25 45,45 0,50 27,12 0,95 2,32 1,68 

27 TDR072G148 RC 1,83 0,04 11,34 43,27 0,47 26,82 0,93 2,19 1,61 

28 TDR072A147 RC 1,57 0,04 11,56 43,36 0,51 25,27 0,93 2,09 1,72 

29 TDR072B147 RC 1,59 0,04 11,67 43,54 0,55 25,69 0,96 2,27 1,69 

30 TDR072C147 RC 1,56 0,04 11,49 44,70 0,52 25,24 0,89 2,15 1,77 

31 TDR072D147 RC 1,54 0,04 11,05 46,45 0,48 26,54 0,87 2,01 1,75 

32 TDR072E147 RC 1,51 0,04 11,45 44,69 0,53 24,43 0,92 2,12 1,83 

33 TDR072F147 RC 1,40 0,03 11,23 46,36 0,57 25,97 0,93 2,12 1,79 

34 TDR072A146 RC 1,77 0,04 12,75 46,41 0,82 20,85 1,00 2,61 2,23 

35 TDR072B146 RC 1,90 0,04 12,26 45,10 0,70 23,10 0,91 2,34 1,95 

36 TDR073A155 RC 2,14 0,04 12,18 46,24 0,69 23,22 1,08 2,68 1,99 

37 TDR073B155 RC 2,21 0,04 12,76 45,29 0,59 21,55 0,97 2,65 2,10 

38 TDR073C155 RC 2,06 0,04 11,30 47,66 0,55 23,39 0,91 2,22 2,04 

39 TDR073D155 RC 1,83 0,04 11,79 46,80 0,78 21,94 0,99 2,36 2,13 

40 TDR073E155 RC 1,96 0,04 11,81 46,84 0,66 22,71 1,01 2,55 2,06 

41 TDR073F155 RC 1,85 0,04 12,09 46,67 0,69 21,89 0,98 2,37 2,13 
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No. Kode Sampel 
Tipe 

Sampel 

Unsur/Senyawa (%) 
S/M 

Ni Co Fe SiO2 CaO MgO Cr2O3 Al2O3 

42 TDR073G155 RC 1,80 0,04 12,86 45,94 0,67 21,56 1,05 2,67 2,13 

43 TDR073H155 RC 1,87 0,04 13,27 47,21 0,79 20,13 1,06 2,80 2,35 

44 TDR073I155 RC 1,71 0,04 11,35 47,86 0,61 21,77 0,96 2,30 2,20 

45 TDR073J155 RC 1,84 0,04 12,95 45,37 0,83 21,32 1,11 2,65 2,13 

46 TDR073K155 RC 1,97 0,04 12,81 46,35 0,85 20,95 1,00 2,50 2,21 

47 TDR073A147 RC 1,75 0,04 12,65 47,18 0,85 20,83 1,00 2,68 2,27 

48 TDR073B147 RC 1,72 0,04 12,29 45,96 0,95 22,84 1,01 2,79 2,01 

49 TDR073A146 RC 1,96 0,04 12,40 47,40 0,62 21,94 1,05 2,71 2,16 

50 TDR073B146 RC 1,74 0,04 12,68 46,68 0,67 22,85 1,01 2,60 2,04 

51 TDR073C146 RC 1,87 0,04 14,76 43,51 0,88 19,33 0,92 3,51 2,25 

52 TDR073D146 RC 1,75 0,04 12,80 44,76 0,73 21,85 1,11 2,73 2,05 

53 TDR073E146 RC 1,85 0,04 11,26 45,00 0,72 24,20 1,00 2,28 1,86 

54 TDR073A145 RC 1,82 0,04 12,21 47,04 0,68 20,74 0,98 2,48 2,27 

55 TDR073B145 RC 1,87 0,04 12,98 47,60 0,74 20,98 0,98 2,71 2,27 

56 TDR073C145 RC 1,90 0,04 11,81 47,18 0,59 23,33 1,08 2,31 2,02 

57 TDR074A147 RC 1,88 0,04 12,87 46,71 0,84 19,86 0,92 2,69 2,35 

58 TDR074A146 RC 1,81 0,04 12,84 46,23 1,11 19,94 0,92 2,56 2,32 

Total  108,76 2,29 707,51 2.638,05 38,12 1.343,90 57,46 143,73 114,68 
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LAMPIRAN 5  

PERHITUNGAN KADAR RATA-RATA SAMPEL TEST PIT 

1. Rata-Rata Kadar Ni 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
114,90

58
 

 = 1,98% 

Jadi rata-rata kadar Ni pada data test pit adalah 1,98%. 

2. Rata-Rata Kadar Co 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
2,40

58
 

 = 0,04% 

Jadi rata-rata kadar Co pada data test pit adalah 0,04%. 

3. Rata-Rata Kadar Fe 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
796,78

58
 

 = 13,74% 

Jadi rata-rata kadar Fe pada data test pit adalah 13,74%. 

4. Rata-Rata Kadar SiO2 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
2.586,66

58
 

 = 44,60% 

Jadi rata-rata kadar SiO2 pada data test pit adalah 44,60%. 

5. Rata-Rata Kadar CaO 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
51,92

58
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 = 0,90% 

Jadi rata-rata kadar CaO pada data test pit adalah 0,90%. 

6. Rata-Rata Kadar MgO 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
1.162,07

58
 

 = 20,04% 

Jadi rata-rata kadar CaO pada data test pit adalah 20,04%. 

7. Rata-Rata Kadar Cr2O3 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
66,38

58
 

 = 1,14% 

Jadi rata-rata kadar Cr2O3 pada data test pit adalah 1,14%. 

8. Rata-Rata Kadar Al2O3 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
160,89

58
 

 = 2,27% 

Jadi rata-rata kadar Al2O3 pada data test pit adalah 2,27%. 

9. Rata-Rata Kadar Rasio S/M 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
138,12

58
 

 = 2,38 

Jadi rata-rata kadar rasio S/M pada data test pit adalah 2,38. 
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LAMPIRAN 6  

PERHITUNGAN KADAR RATA-RATA SAMPEL RE-CHECK 

1. Rata-Rata Kadar Ni 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
108,76

58
 

 = 1,88% 

Jadi rata-rata kadar Ni pada data re-check adalah 1,88%. 

2. Rata-Rata Kadar Co 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
2,29

58
 

 = 0,04% 

Jadi rata-rata kadar Co pada data re-check adalah 0,04%. 

3. Rata-Rata Kadar Fe 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
707,51

58
 

 = 12,20% 

Jadi rata-rata kadar Fe pada data re-check adalah 12,20%. 

4. Rata-Rata Kadar SiO2 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
2.638,05

58
 

 = 45,48% 

Jadi rata-rata kadar SiO2 pada data re-check adalah 45,48%. 

5. Rata-Rata Kadar CaO 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
38,12

58
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 = 0,66% 

Jadi rata-rata kadar CaO pada data re-check adalah 0,66%. 

6. Rata-Rata Kadar MgO 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
1.343,90

58
 

 = 23,17% 

Jadi rata-rata kadar CaO pada data re-check adalah 23,17%. 

7. Rata-Rata Kadar Cr2O3 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
57,46

58
 

 = 0,99% 

Jadi rata-rata kadar Cr2O3 pada data re-check adalah 0,99%. 

8. Rata-Rata Kadar Al2O3 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
143,73

58
 

 = 2,48% 

Jadi rata-rata kadar Al2O3 pada data re-check adalah 2,48%. 

9. Rata-Rata Kadar Rasio S/M 

�̅�  = 
∑ 𝑥𝑖58

𝑖=1

𝑛
 

 = 
114,68

58
 

 = 1,98 

Jadi rata-rata kadar rasio S/M pada data re-check adalah 1,98. 
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LAMPIRAN 7  

PERHITUNGAN BEDA KADAR 

1. Beda Kadar Rata-Rata Ni 

Beda kadar = Kadar test pit – kadar re-check 

 = 1,98% - 1,88% 

 = 0,11% 

Jadi, beda kadar rata-rata Ni adalah 0,11% yang berarti kadar test pit lebih besar 

dari data re-check. 

2. Beda Kadar Rata-Rata Co 

Beda kadar = Kadar test pit – kadar re-check 

 = 0,04% - 0,04% 

 = 0,00% 

Jadi, beda kadar rata-rata Co adalah 0,00% yang berarti tidak mengalami 

perubahan kadar. 

3. Beda Kadar Rata-Rata Fe 

Beda kadar = Kadar test pit – kadar re-check 

 = 13,74% - 12,20% 

 = 1,54% 

Jadi, beda kadar rata-rata Ni adalah 1,54% yang berarti kadar test pit lebih besar 

dari data re-check. 

4. Beda Kadar Rata-Rata SiO2 

Beda kadar = Kadar test pit – kadar re-check 

 = 44,60% - 45,48% 

 = -0,89% 

Jadi, beda kadar rata-rata Ni adalah -0,89% yang berarti kadar test pit lebih 

kecil dari data re-check. 

5. Beda Kadar Rata-Rata CaO 

Beda kadar = Kadar test pit – kadar re-check 

 = 0,99% - 0,66% 

 = 0,24% 

Jadi, beda kadar rata-rata Ni adalah 0,24% yang berarti kadar test pit lebih besar 

dari data re-check. 
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6. Beda Kadar Rata-Rata MgO 

Beda kadar = Kadar test pit – kadar re-check 

 = 20,04% - 23,17% 

 = -3,13% 

Jadi, beda kadar rata-rata Ni adalah -3,13% yang berarti kadar test pit lebih 

kecil dari data re-check. 

7. Beda Kadar Rata-Rata Cr2O3 

Beda kadar = Kadar test pit – kadar re-check 

 = 1,14% - 0,99% 

 = 0,15% 

Jadi, beda kadar rata-rata Ni adalah 0,15% yang berarti kadar test pit lebih besar 

dari data re-check. 

8. Beda Kadar Rata-Rata Al2O3 

Beda kadar = Kadar test pit – kadar re-check 

 = 2,77% - 2,48% 

 = 0,30% 

Jadi, beda kadar rata-rata Ni adalah 0,30% yang berarti kadar test pit lebih besar 

dari data re-check. 

9. Beda Kadar Rata-Rata S/M 

Beda kadar = Kadar test pit – kadar re-check 

 = 2,23 - 1,96% 

 = 0,26% 

Jadi, beda kadar rata-rata Ni adalah 0,26% yang berarti kadar test pit lebih besar 

dari data re-check. 
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LAMPIRAN 8  

PERHITUNGAN DILUSI KADAR 

1. Dilusi Kadar Rata-Rata Ni 

Q  = 
𝑞1−𝑞2

𝑞1
x100% 

 = 
1,98 − 1,88

1,98
x100% 

 = 0,05% 

Jadi dilusi kadar rata-rata Ni adalah 0,05%. 

2. Dilusi Kadar Rata-Rata Co 

Q = 
𝑞1−𝑞2

𝑞1
x100% 

 = 
0,04 − 0,04

0,04
x100% 

 = 0,00% 

Jadi dilusi kadar rata-rata Co adalah 0,00% atau tidak terjadi dilusi kadar. 

3. Dilusi Kadar Rata-Rata Fe 

Q   = 
𝑞1−𝑞2

𝑞1
x100% 

 = 
13,74 − 12,20

13,74
x100% 

 = 0,11% 

Jadi dilusi kadar rata-rata Fe adalah 0,11%. 

4. Dilusi Kadar Rata-Rata SiO2 

Q   = 
𝑞1−𝑞2

𝑞1
x100% 

 = 
44,60 − 45,48

44,60
x100% 

 = -0,02% 

Jadi dilusi kadar rata-rata SiO2 adalah -0,02%. 

5. Dilusi Kadar Rata-Rata CaO 

Q   = 
𝑞1−𝑞2

𝑞1
x100% 

 = 
0,90 − 0,66

0,90
x100% 
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 = 0,27% 

Jadi dilusi kadar rata-rata CaO adalah 0,27%. 

6. Dilusi Kadar Rata-Rata MgO 

Q   = 
𝑞1−𝑞2

𝑞1
x100% 

 = 
20,04 − 23,17

20,04
x100% 

 = -0,16% 

Jadi dilusi kadar rata-rata MgO adalah -0,16%. 

7. Dilusi Kadar Rata-Rata Cr2O3 

Q   = 
𝑞1−𝑞2

𝑞1
x100% 

 = 
1,14 − 0,99

1,14
x100% 

 = 0,13% 

Jadi dilusi kadar rata-rata Cr2O3 adalah 0,13%. 

8. Dilusi Kadar Rata-Rata Al2O3 

Q   = 
𝑞1−𝑞2

𝑞1
x100% 

 = 
2,77 − 2,48

2,77
x100% 

 = 0,10% 

Jadi dilusi kadar rata-rata Al2O3 adalah 0,10%. 

9. Dilusi Kadar Rata-Rata S/M 

Q   = 
𝑞1−𝑞2

𝑞1
x100% 

 = 
2,23 − 1,96

2,77
x100% 

 = 0,12 

Jadi dilusi kadar rata-rata S/M adalah 0,12. 
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LAMPIRAN 9  

PERHITUNGAN KOEFISIEN KORELASI  

1. Korelasi antara Ni (data test pit) dengan Ni (data re-check) 

n x y xy x2 y2 

1 1,65 1,38 2,28 2,72 1,90 

2 2,14 2,27 4,86 4,58 5,15 

3 2,15 2,18 4,69 4,62 4,75 

4 2,17 2,24 4,86 4,71 5,02 

5 2,32 2,06 4,78 5,38 4,24 

6 2,47 2,18 5,38 6,10 4,75 

7 1,97 2,08 4,10 3,88 4,33 

8 1,98 1,83 3,62 3,92 3,35 

9 2,12 2,07 4,39 4,49 4,28 

10 2,66 1,91 5,08 7,08 3,65 

11 1,94 2,05 3,98 3,76 4,20 

12 1,77 1,85 3,27 3,13 3,42 

13 1,70 1,76 2,99 2,89 3,10 

14 2,07 1,87 3,87 4,28 3,50 

15 1,78 1,98 3,52 3,17 3,92 

16 1,63 2,01 3,28 2,66 4,04 

17 2,00 2,54 5,08 4,00 6,45 

18 2,23 2,30 5,13 4,97 5,29 

19 2,34 2,18 5,10 5,48 4,75 

20 1,95 1,91 3,72 3,80 3,65 

21 1,65 1,53 2,52 2,72 2,34 

22 1,51 1,98 2,99 2,28 3,92 

23 1,94 1,72 3,34 3,76 2,96 

24 1,39 1,70 2,36 1,93 2,89 

25 1,60 1,63 2,61 2,56 2,66 

26 2,19 1,72 3,77 4,80 2,96 

27 2,28 1,83 4,17 5,20 3,35 

28 1,60 1,57 2,51 2,56 2,46 

29 2,19 1,59 3,48 4,80 2,53 

30 2,28 1,56 3,56 5,20 2,43 

31 2,30 1,54 3,54 5,29 2,37 

32 2,02 1,51 3,05 4,08 2,28 
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n x y xy x2 y2 

33 2,08 1,40 2,91 4,33 1,96 

34 1,49 1,77 2,64 2,22 3,13 

35 1,71 1,90 3,25 2,92 3,61 

36 2,29 2,14 4,90 5,24 4,58 

37 1,79 2,21 3,96 3,20 4,88 

38 2,34 2,06 4,82 5,48 4,24 

39 1,75 1,83 3,20 3,06 3,35 

40 1,79 1,96 3,51 3,20 3,84 

41 2,01 1,85 3,72 4,04 3,42 

42 1,82 1,80 3,28 3,31 3,24 

43 1,73 1,87 3,24 2,99 3,50 

44 1,07 1,71 1,83 1,14 2,92 

45 2,34 1,84 4,31 5,48 3,39 

46 1,97 1,97 3,88 3,88 3,88 

47 2,20 1,75 3,85 4,84 3,06 

48 1,63 1,72 2,80 2,66 2,96 

49 2,24 1,96 4,39 5,02 3,84 

50 1,80 1,74 3,13 3,24 3,03 

51 1,66 1,87 3,10 2,76 3,50 

52 1,86 1,75 3,26 3,46 3,06 

53 1,89 1,85 3,50 3,57 3,42 

54 2,57 1,82 4,68 6,60 3,31 

55 3,07 1,87 5,74 9,42 3,50 

56 2,22 1,90 4,22 4,93 3,61 

57 1,80 1,88 3,38 3,24 3,53 

58 1,79 1,81 3,24 3,20 3,28 

∑  114,90 108,76 216,61 234,27 206,96 

 

Keterangan: 

n  : Jumlah pasang data 

x  : Kadar Ni (data test pit) 

y  : Kadar Ni (data re-check) 

Diketahui: 

n = 58 

∑ 𝑥  = 114,90 

∑ 𝑦  = 108,76 
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∑ 𝑥𝑦  = 216,61 

∑ 𝑥2  = 234,27 

∑ 𝑦2  = 206,96 

(∑ 𝑥)2  = 13.202,010 

(∑ 𝑦)2  = 11.828,738 

Ditanya: Koefisien korelasi (r)…? 

rxy  = 
𝑛(∑ 𝑥𝑦)−(∑ 𝑥)(∑ 𝑦)

√[𝑛 ∑ 𝑥2− (∑ 𝑥)2][𝑛 ∑ 𝑦2− (∑ 𝑦)2]
 

 = 
58 (216,61) − (114,90)(108,76)

√[58(234,27)−(114,90)2][58(206,96)−(108,76)2]
 

 = 
(12.563,635) − (12.496,524)

√[(13..587,393)−(13.202,010)][(12.003,587)−(11.828,738)]
 

 = 
67,111

√(385,383)(174,850)
 

 = 
67,111

√67.384,1
 

 = 
67,111

259,584
 

 = 0,259 

Jadi nilai koefisien korelasi (r) antara Ni (data test pit) dan Ni (data re-check) 

adalah 0,259. 

2. Korelasi antara Co (data test pit) dengan Co (data re-check) 

n x y xy x2 y2 

1 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

2 0,03 0,04 0,001 0,001 0,002 

3 0,03 0,04 0,001 0,001 0,002 

4 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

5 0,03 0,04 0,001 0,001 0,002 

6 0,03 0,04 0,001 0,001 0,002 

7 0,03 0,04 0,001 0,001 0,002 

8 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

9 0,05 0,04 0,002 0,003 0,002 

10 0,06 0,04 0,002 0,004 0,002 

11 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

12 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

13 0,05 0,04 0,002 0,003 0,002 
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n x y xy x2 y2 

14 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

15 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

16 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

17 0,05 0,04 0,002 0,003 0,002 

18 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

19 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

20 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

21 0,05 0,03 0,002 0,003 0,001 

22 0,06 0,04 0,002 0,004 0,002 

23 0,06 0,04 0,002 0,004 0,002 

24 0,08 0,04 0,003 0,006 0,002 

25 0,04 0,03 0,001 0,002 0,001 

26 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

27 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

28 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

29 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

30 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

31 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

32 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

33 0,04 0,03 0,001 0,002 0,001 

34 0,03 0,04 0,001 0,001 0,002 

35 0,03 0,04 0,001 0,001 0,002 

36 0,07 0,04 0,003 0,005 0,002 

37 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

38 0,03 0,04 0,001 0,001 0,002 

39 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

40 0,03 0,04 0,001 0,001 0,002 

41 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

42 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

43 0,03 0,04 0,001 0,001 0,002 

44 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

45 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

46 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

47 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

48 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

49 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

50 0,05 0,04 0,002 0,003 0,002 
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n x y xy x2 y2 

51 0,05 0,04 0,002 0,003 0,002 

52 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

53 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

54 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

55 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

56 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

57 0,04 0,04 0,002 0,002 0,002 

58 0,03 0,04 0,001 0,001 0,002 

∑  2,40 2,29 0,095 0,105 0,091 

 

Keterangan: 

n  : Jumlah pasang data 

x  : Kadar Co (data test pit)  

y  : Kadar Co (data re-check) 

Diketahui: 

n = 58 

∑ 𝑥  = 2,40 

∑ 𝑦  = 2,29 

∑ 𝑥𝑦  = 0,095 

∑ 𝑥2  = 0,105 

∑ 𝑦2  = 0,091 

(∑ 𝑥)2  = 5,760 

(∑ 𝑦)2  = 5,244 

Ditanya: Koefisien korelasi (r)…? 

rxy  = 
𝑛(∑ 𝑥𝑦)−(∑ 𝑥)(∑ 𝑦)

√[𝑛 ∑ 𝑥2− (∑ 𝑥)2][𝑛 ∑ 𝑦2− (∑ 𝑦)2]
 

 = 
58 (0,095) − (2,40)(2,29)

√[58(0,105)−(2,40)2][58(0,091)−(2,29)2]
 

 = 
(5,493) − (5,496)

√[(6,067)−(5,760)][(5,261)−(5,244)]
 

 = 
−0,003

√(0,307)(0,016)
 

 = 
−0,003

√0,005
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 = 
−0,003

0,071
 

 = -0,048 

Jadi nilai koefisien korelasi (r) antara Co (data test pit) dan Co (data re-check) 

adalah -0,048. 

3. Korelasi antara Fe (data test pit) dan Fe (data re-check) 

n x y xy x2 y2 

1 14,43 14,44 208,37 208,22 208,51 

2 10,19 11,90 121,26 103,84 141,61 

3 9,84 13,44 132,25 96,83 180,63 

4 10,84 12,67 137,34 117,51 160,53 

5 10,32 11,89 122,70 106,50 141,37 

6 9,72 12,09 117,51 94,48 146,17 

7 9,36 11,89 111,29 87,61 141,37 

8 12,92 12,04 155,56 166,93 144,96 

9 13,61 12,97 176,52 185,23 168,22 

10 14,68 12,85 188,64 215,50 165,12 

11 10,62 12,81 136,04 112,78 164,10 

12 14,35 12,71 182,39 205,92 161,54 

13 15,42 11,87 183,04 237,78 140,90 

14 13,72 12,53 171,91 188,24 157,00 

15 12,75 11,93 152,11 162,56 142,32 

16 12,65 11,54 145,98 160,02 133,17 

17 16,73 11,70 195,74 279,89 136,89 

18 13,16 12,94 170,29 173,19 167,44 

19 12,98 11,93 154,85 168,48 142,32 

20 12,85 11,85 152,27 165,12 140,42 

21 18,47 11,19 206,68 341,14 125,22 

22 20,10 12,40 249,24 404,01 153,76 

23 21,33 11,48 244,87 454,97 131,79 

24 30,76 11,40 350,66 946,18 129,96 

25 13,95 10,28 143,41 194,60 105,68 

26 14,26 11,25 160,43 203,35 126,56 

27 11,42 11,34 129,50 130,42 128,60 

28 13,95 11,56 161,26 194,60 133,63 

29 14,26 11,67 166,41 203,35 136,19 

30 11,42 11,49 131,22 130,42 132,02 
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n x y xy x2 y2 

31 12,66 11,05 139,89 160,28 122,10 

32 13,21 11,45 151,25 174,50 131,10 

33 13,02 11,23 146,21 169,52 126,11 

34 11,54 12,75 147,14 133,17 162,56 

35 10,99 12,26 134,74 120,78 150,31 

36 19,84 12,18 241,65 393,63 148,35 

37 14,16 12,76 180,68 200,51 162,82 

38 9,93 11,30 112,21 98,60 127,69 

39 11,78 11,79 138,89 138,77 139,00 

40 11,18 11,81 132,04 124,99 139,48 

41 13,09 12,09 158,26 171,35 146,17 

42 13,96 12,86 179,53 194,88 165,38 

43 11,02 13,27 146,24 121,44 176,09 

44 11,82 11,35 134,16 139,71 128,82 

45 12,58 12,95 162,91 158,26 167,70 

46 12,38 12,81 158,59 153,26 164,10 

47 15,40 12,65 194,81 237,16 160,02 

48 13,36 12,29 164,19 178,49 151,04 

49 15,44 12,40 191,46 238,39 153,76 

50 17,73 12,68 224,82 314,35 160,78 

51 18,04 14,76 266,27 325,44 217,86 

52 13,20 12,80 168,96 174,24 163,84 

53 16,10 11,26 181,29 259,21 126,79 

54 13,18 12,21 160,93 173,71 149,08 

55 12,90 12,98 167,44 166,41 168,48 

56 13,98 11,81 165,10 195,44 139,48 

57 13,67 12,87 175,93 186,87 165,64 

58 9,56 12,84 122,75 91,39 164,87 

∑  796,78 707,51 9708,07 11634,43 8667,45 

 

Keterangan: 

n  : Jumlah pasang data 

x  : Kadar Fe (data test pit) 

y  : Kadar Fe (data re-check) 

Diketahui: 

n = 58 
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∑ 𝑥  = 796,78 

∑ 𝑦  = 707,51 

∑ 𝑥𝑦  = 9.708,07 

∑ 𝑥2  = 11.634,43 

∑ 𝑦2  = 8.667,45 

(∑ 𝑥)2  = 634.858,37 

(∑ 𝑦)2  = 500.570,40 

Ditanya: Koefisien korelasi (r)…? 

rxy  = 
𝑛(∑ 𝑥𝑦)−(∑ 𝑥)(∑ 𝑦)

√[𝑛 ∑ 𝑥2− (∑ 𝑥)2][𝑛 ∑ 𝑦2− (∑ 𝑦)2]
 

 = 
58 (9.708,07) − (796,78)(707,51)

√[58(11.634,43)−(796,78)2][58(8.667,45)−(707,51)2]
 

 = 
(563.068,14) − (563.729,82)

√[(674.796,77)−(634.858,37)][(502.712,20)−(500.570,40)]
 

 = 
−661,68

√(39.938,40)(2.141,80)
 

 = 
−661,68

√85.540.000,07
 

 = 
−661,68

59.248,78
 

 = -0,072 

Jadi nilai koefisien korelasi (r) antara Fe (data test pit) dan Fe (data re-check) 

adalah -0,072 

4. Korelasi antara SiO2 (data test pit) dan SiO2 (data re-check) 

n x y xy x2 y2 

1 41,33 39,80 1.644,93 1.708,17 1.584,04 

2 48,34 45,74 2.211,07 2.336,76 2.092,15 

3 45,75 44,48 2.034,96 2.093,06 1.978,47 

4 46,76 44,63 2.086,90 2.186,50 1.991,84 

5 46,45 46,46 2.158,07 2.157,60 2.158,53 

6 45,88 44,79 2.054,97 2.104,97 2.006,14 

7 47,10 46,16 2.174,14 2.218,41 2.130,75 

8 48,41 45,84 2.219,11 2.343,53 2.101,31 

9 48,02 43,81 2.103,76 2.305,92 1.919,32 

10 44,32 43,64 1.934,12 1.964,26 1.904,45 
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n x y xy x2 y2 

11 53,12 44,21 2.348,44 2.821,73 1.954,52 

12 51,08 45,31 2.314,43 2.609,17 2.053,00 

13 44,79 45,91 2.056,31 2.006,14 2.107,73 

14 43,90 43,05 1.889,90 1.927,21 1.853,30 

15 47,64 45,09 2.148,09 2.269,57 2.033,11 

16 42,75 45,74 1.955,39 1.827,56 2.092,15 

17 38,02 44,35 1.686,19 1.445,52 1.966,92 

18 45,23 43,79 1.980,62 2.045,75 1.917,56 

19 45,25 44,95 2.033,99 2.047,56 2.020,50 

20 44,69 44,13 1.972,17 1.997,20 1.947,46 

21 39,40 46,70 1.839,98 1.552,36 2.180,89 

22 36,27 44,39 1.610,03 1.315,51 1.970,47 

23 36,00 46,30 1.666,80 1.296,00 2.143,69 

24 20,89 45,26 945,48 436,39 2.048,47 

25 39,53 46,71 1.846,45 1.562,62 2.181,82 

26 39,44 45,45 1.792,55 1.555,51 2.065,70 

27 41,51 43,27 1.796,14 1.723,08 1.872,29 

28 39,53 43,36 1.714,02 1.562,62 1.880,09 

29 39,44 43,54 1.717,22 1.555,51 1.895,73 

30 41,51 44,70 1.855,50 1.723,08 1.998,09 

31 42,34 46,45 1.966,69 1.792,68 2.157,60 

32 40,16 44,69 1.794,75 1.612,83 1.997,20 

33 40,60 46,36 1.882,22 1.648,36 2.149,25 

34 44,17 46,41 2.049,93 1.950,99 2.153,89 

35 42,45 45,10 1.914,50 1.802,00 2.034,01 

36 39,98 46,24 1.848,68 1.598,40 2.138,14 

37 47,83 45,29 2.166,22 2.287,71 2.051,18 

38 46,40 47,66 2.211,42 2.152,96 2.271,48 

39 51,92 46,80 2.429,86 2.695,69 2.190,24 

40 48,39 46,84 2.266,59 2.341,59 2.193,99 

41 47,15 46,67 2.200,49 2.223,12 2.178,09 

42 49,84 45,94 2.289,65 2.484,03 2.110,48 

43 46,09 47,21 2.175,91 2.124,29 2.228,78 

44 47,86 47,86 2.290,58 2.290,58 2.290,58 

45 47,66 45,37 2.162,33 2.271,48 2.058,44 

46 49,16 46,35 2.278,57 2.416,71 2.148,32 

47 46,08 47,18 2.174,05 2.123,37 2.225,95 
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n x y xy x2 y2 

48 42,10 45,96 1.934,92 1.772,41 2.112,32 

49 47,08 47,40 2.231,59 2.216,53 2.246,76 

50 47,08 46,68 2.197,69 2.216,53 2.179,02 

51 45,73 43,51 1.989,71 2.091,23 1.893,12 

52 51,10 44,76 2.287,24 2.611,21 2.003,46 

53 47,75 45,00 2.148,75 2.280,06 2.025,00 

54 50,62 47,04 2.381,16 2.562,38 2.212,76 

55 46,51 47,60 2.213,88 2.163,18 2.265,76 

56 48,25 47,18 2.276,44 2.328,06 2.225,95 

57 42,17 46,71 1.969,76 1.778,31 2.181,82 

58 47,84 46,23 2.211,64 2.288,67 2.137,21 

∑  2.586,66 2.638,05 117.736,91 116.824,63 120.111,30 

 

Keterangan: 

n  : Jumlah pasang data 

x  : Kadar SiO2 (data test pit) 

y  : Kadar SiO2 (data re-check) 

Diketahui: 

n = 58 

∑ 𝑥  = 2.586,66 

∑ 𝑦  = 2.638,05 

∑ 𝑥𝑦  = 117.736,91 

∑ 𝑥2  = 116.824,63 

∑ 𝑦2  = 120.111,30 

(∑ 𝑥)2  = 6.690.809,96 

(∑ 𝑦)2  = 6.959.307,80 

Ditanya: Koefisien korelasi (r)…? 

rxy  = 
𝑛(∑ 𝑥𝑦)−(∑ 𝑥)(∑ 𝑦)

√[𝑛 ∑ 𝑥2− (∑ 𝑥)2][𝑛 ∑ 𝑦2− (∑ 𝑦)2]
 

 = 
58 (117.736,91) − (2.586,66)(2.638,05)

√[58(116.824,63)−(2.586,66)2][58(120.111,30)−(2.638,05)2]
 

 = 
(6.828.740,53) − (6.823.738,41)

√[(6.775.828,48)−(6.690.809,96)][(6.966.455,42)−(6.959.307,80)]
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 = 
5.002,12

√(85.018,53)(7.147,61)
 

 = 
5.002,12

√607.679.686,07
 

 = 
5.002,12

24.651,16
 

 = 0,203 

Jadi nilai koefisien korelasi (r) antara SiO2 (data test pit) dan SiO2 (data re-

check) adalah 0,203. 

5. Korelasi antara CaO (data test pit) dan CaO (data re-check) 

n x y xy x2 y2 

1 1,41 0,92 1,30 1,99 0,85 

2 1,07 0,70 0,75 1,14 0,49 

3 0,89 0,60 0,53 0,79 0,36 

4 0,88 0,56 0,49 0,77 0,31 

5 0,74 0,75 0,56 0,55 0,56 

6 1,22 0,60 0,73 1,49 0,36 

7 0,84 0,64 0,54 0,71 0,41 

8 0,52 0,82 0,43 0,27 0,67 

9 0,63 0,50 0,32 0,40 0,25 

10 0,48 0,42 0,20 0,23 0,18 

11 1,05 0,42 0,44 1,10 0,18 

12 0,75 0,54 0,41 0,56 0,29 

13 1,29 0,71 0,92 1,66 0,50 

14 1,46 0,64 0,93 2,13 0,41 

15 1,60 0,53 0,85 2,56 0,28 

16 0,82 0,71 0,58 0,67 0,50 

17 0,98 0,56 0,55 0,96 0,31 

18 1,07 0,55 0,59 1,14 0,30 

19 0,97 0,57 0,55 0,94 0,32 

20 1,17 0,54 0,63 1,37 0,29 

21 1,83 0,96 1,76 3,35 0,92 

22 2,39 0,62 1,48 5,71 0,38 

23 0,54 0,55 0,30 0,29 0,30 

24 0,57 0,56 0,32 0,32 0,31 

25 0,44 0,41 0,18 0,19 0,17 

26 0,29 0,50 0,15 0,08 0,25 
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n x y xy x2 y2 

27 0,35 0,47 0,16 0,12 0,22 

28 0,44 0,51 0,22 0,19 0,26 

29 0,29 0,55 0,16 0,08 0,30 

30 0,35 0,52 0,18 0,12 0,27 

31 0,39 0,48 0,19 0,15 0,23 

32 0,36 0,53 0,19 0,13 0,28 

33 0,37 0,57 0,21 0,14 0,32 

34 0,88 0,82 0,72 0,77 0,67 

35 0,64 0,70 0,45 0,41 0,49 

36 1,62 0,69 1,12 2,62 0,48 

37 1,36 0,59 0,80 1,85 0,35 

38 0,24 0,55 0,13 0,06 0,30 

39 1,03 0,78 0,80 1,06 0,61 

40 1,03 0,66 0,68 1,06 0,44 

41 0,89 0,69 0,61 0,79 0,48 

42 0,64 0,67 0,43 0,41 0,45 

43 0,95 0,79 0,75 0,90 0,62 

44 1,58 0,61 0,96 2,50 0,37 

45 0,44 0,83 0,37 0,19 0,69 

46 0,36 0,85 0,31 0,13 0,72 

47 0,90 0,85 0,77 0,81 0,72 

48 1,39 0,95 1,32 1,93 0,90 

49 0,95 0,62 0,59 0,90 0,38 

50 0,69 0,67 0,46 0,48 0,45 

51 0,65 0,88 0,57 0,42 0,77 

52 0,62 0,73 0,45 0,38 0,53 

53 0,73 0,72 0,53 0,53 0,52 

54 0,75 0,68 0,51 0,56 0,46 

55 1,05 0,74 0,78 1,10 0,55 

56 0,71 0,59 0,42 0,50 0,35 

57 2,07 0,84 1,74 4,28 0,71 

58 1,30 1,11 1,44 1,69 1,23 

∑  51,92 38,12 35,50 58,71 26,32 

 

Keterangan: 

n  : Jumlah pasang data 
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x  : Kadar CaO (data test pit) 

y  : Kadar CaO (data re-check) 

Diketahui: 

n = 58 

∑ 𝑥  = 51,92 

∑ 𝑦  = 38,12 

∑ 𝑥𝑦  = 35,50 

∑ 𝑥2  = 58,71 

∑ 𝑦2  = 26,32 

(∑ 𝑥)2  = 2.695,69 

(∑ 𝑦)2  = 1.453,13 

Ditanya: Koefisien korelasi (r)…? 

rxy  = 
𝑛(∑ 𝑥𝑦)−(∑ 𝑥)(∑ 𝑦)

√[𝑛 ∑ 𝑥2− (∑ 𝑥)2][𝑛 ∑ 𝑦2− (∑ 𝑦)2]
 

 = 
58 (35,50) − (51,92)(38,12)

√[58(58,71)−(51,92)2][58(26,32)−(38,12)2]
 

 = 
(2.058,81) − (1.979,19)

√[(3.405,13)−(2.695,69)][(1.526,33)−(1.453,13)]
 

 = 
79.62

√(709,45)(73,19)
 

 = 
79,62

√51.926,99
 

 = 
79,62

227,87
 

 = 0,349 

Jadi nilai koefisien korelasi (r) antara CaO (data test pit) dan CaO (data re-

check) adalah 0,349. 

6. Korelasi antara MgO (data test pit) dengan MgO (data re-check) 

n x y xy x2 y2 

1 21,40 22,49 481,29 457,96 505,80 

2 23,68 22,97 543,93 560,74 527,62 

3 25,58 22,15 566,60 654,34 490,62 

4 23,76 21,88 519,87 564,54 478,73 

5 25,55 23,07 589,44 652,80 532,22 

6 24,61 22,72 559,14 605,65 516,20 
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n x y xy x2 y2 

7 27,12 22,74 616,71 735,49 517,11 

8 16,69 22,16 369,85 278,56 491,07 

9 16,23 23,54 382,05 263,41 554,13 

10 16,65 24,00 399,60 277,22 576,00 

11 16,65 24,79 412,75 277,22 614,54 

12 16,45 23,21 381,80 270,60 538,70 

13 16,05 23,42 375,89 257,60 548,50 

14 19,27 24,50 472,12 371,33 600,25 

15 18,69 25,20 470,99 349,32 635,04 

16 22,42 24,84 556,91 502,66 617,03 

17 15,30 24,16 369,65 234,09 583,71 

18 20,00 23,62 472,40 400,00 557,90 

19 20,71 24,45 506,36 428,90 597,80 

20 20,67 25,27 522,33 427,25 638,57 

21 14,78 22,15 327,38 218,45 490,62 

22 13,94 24,00 334,56 194,32 576,00 

23 15,86 24,37 386,51 251,54 593,90 

24 10,40 26,58 276,43 108,16 706,50 

25 26,09 25,47 664,51 680,69 648,72 

26 25,29 27,12 685,86 639,58 735,49 

27 28,22 26,82 756,86 796,37 719,31 

28 26,09 25,27 659,29 680,69 638,57 

29 25,29 25,69 649,70 639,58 659,98 

30 28,22 25,24 712,27 796,37 637,06 

31 25,98 26,54 689,51 674,96 704,37 

32 26,50 24,43 647,40 702,25 596,82 

33 26,40 25,97 685,61 696,96 674,44 

34 22,93 20,85 478,09 525,78 434,72 

35 25,32 23,10 584,89 641,10 533,61 

36 12,14 23,22 281,89 147,38 539,17 

37 17,07 21,55 367,86 291,38 464,40 

38 28,31 23,39 662,17 801,46 547,09 

39 19,00 21,94 416,86 361,00 481,36 

40 21,16 22,71 480,54 447,75 515,74 

41 17,28 21,89 378,26 298,60 479,17 

42 16,97 21,56 365,87 287,98 464,83 

43 23,20 20,13 467,02 538,24 405,22 
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n x y xy x2 y2 

44 19,53 21,77 425,17 381,42 473,93 

45 21,55 21,32 459,45 464,40 454,54 

46 23,17 20,95 485,41 536,85 438,90 

47 14,69 20,83 305,99 215,80 433,89 

48 23,22 22,84 530,34 539,17 521,67 

49 14,72 21,94 322,96 216,68 481,36 

50 11,42 22,85 260,95 130,42 522,12 

51 11,66 19,33 225,39 135,96 373,65 

52 11,51 21,85 251,49 132,48 477,42 

53 12,33 24,20 298,39 152,03 585,64 

54 15,49 20,74 321,26 239,94 430,15 

55 19,56 20,98 410,37 382,59 440,16 

56 15,46 23,33 360,68 239,01 544,29 

57 18,85 19,86 374,36 355,32 394,42 

58 24,99 19,94 498,30 624,50 397,60 

∑  1.162,07 1.343,90 27.059,53 24.736,85 31.338,41 

 

Keterangan: 

n  : Jumlah pasang data 

x  : Kadar MgO (data test pit) 

y  : Kadar MgO (data re-check) 

Diketahui: 

n = 58 

∑ 𝑥  = 1.162,07 

∑ 𝑦  = 1.343,90 

∑ 𝑥𝑦  = 27.059,53 

∑ 𝑥2  = 24.736,85 

∑ 𝑦2  = 31.338,41 

(∑ 𝑥)2  = 1.350.406,68 

(∑ 𝑦)2  = 1.806,067,21 

Ditanya: Koefisien korelasi (r)…? 

rxy  = 
𝑛(∑ 𝑥𝑦)−(∑ 𝑥)(∑ 𝑦)

√[𝑛 ∑ 𝑥2− (∑ 𝑥)2][𝑛 ∑ 𝑦2− (∑ 𝑦)2]
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 = 
58 (27.059,53) − (1.162,07)(1.343,90)

√[58(24.736,85)−(1.162,07)2][58(1.162,07)−(1.343,90)2]
 

 = 
(1.569.452,94) − (1.561.705,87)

√[(1.434.737,47)−(1.350.406,68)][(1.817.628,06)−(1.806.067,21)]
 

 = 
7.747,07

√(84.330,78)(11.560,85)
 

 = 
7.747,07

√974.935.401,18
 

 = 
7.747,07

31.223,96
 

 = 0,248 

Jadi nilai koefisien korelasi (r) antara MgO (data test pit) dan MgO (data re-

check) adalah 0,248. 

7. Korelasi antara Cr2O3 (data test pit) dan Cr2O3 (data re-check)  

n x y xy x2 y2 

1 1,34 1,28 1,72 1,80 1,64 

2 0,79 0,92 0,73 0,62 0,85 

3 0,81 1,09 0,88 0,66 1,19 

4 0,90 1,02 0,92 0,81 1,04 

5 0,81 0,99 0,80 0,66 0,98 

6 0,79 0,94 0,74 0,62 0,88 

7 0,77 0,96 0,74 0,59 0,92 

8 0,88 0,99 0,87 0,77 0,98 

9 0,93 1,03 0,96 0,86 1,06 

10 1,05 1,00 1,05 1,10 1,00 

11 0,84 1,03 0,87 0,71 1,06 

12 1,00 1,05 1,05 1,00 1,10 

13 1,28 1,00 1,28 1,64 1,00 

14 1,09 1,08 1,18 1,19 1,17 

15 1,10 0,98 1,08 1,21 0,96 

16 1,00 0,99 0,99 1,00 0,98 

17 1,52 0,98 1,49 2,31 0,96 

18 0,98 1,03 1,01 0,96 1,06 

19 0,98 1,00 0,98 0,96 1,00 

20 0,95 0,96 0,91 0,90 0,92 

21 1,87 0,97 1,81 3,50 0,94 

22 2,34 1,04 2,43 5,48 1,08 
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n x y xy x2 y2 

23 2,04 0,95 1,94 4,16 0,90 

24 3,32 0,93 3,09 11,02 0,86 

25 1,18 0,86 1,01 1,39 0,74 

26 1,13 0,95 1,07 1,28 0,90 

27 0,92 0,93 0,86 0,85 0,86 

28 1,18 0,93 1,10 1,39 0,86 

29 1,13 0,96 1,08 1,28 0,92 

30 0,92 0,89 0,82 0,85 0,79 

31 1,03 0,87 0,90 1,06 0,76 

32 1,08 0,92 0,99 1,17 0,85 

33 1,07 0,93 1,00 1,14 0,86 

34 0,97 1,00 0,97 0,94 1,00 

35 0,94 0,91 0,86 0,88 0,83 

36 1,95 1,08 2,11 3,80 1,17 

37 1,09 0,97 1,06 1,19 0,94 

38 0,77 0,91 0,70 0,59 0,83 

39 0,96 0,99 0,95 0,92 0,98 

40 0,85 1,01 0,86 0,72 1,02 

41 0,98 0,98 0,96 0,96 0,96 

42 0,92 1,05 0,97 0,85 1,10 

43 0,76 1,06 0,81 0,58 1,12 

44 0,92 0,96 0,88 0,85 0,92 

45 1,00 1,11 1,11 1,00 1,23 

46 0,94 1,00 0,94 0,88 1,00 

47 1,27 1,00 1,27 1,61 1,00 

48 1,18 1,01 1,19 1,39 1,02 

49 1,28 1,05 1,34 1,64 1,10 

50 1,36 1,01 1,37 1,85 1,02 

51 1,42 0,92 1,31 2,02 0,85 

52 0,96 1,11 1,07 0,92 1,23 

53 1,26 1,00 1,26 1,59 1,00 

54 1,20 0,98 1,18 1,44 0,96 

55 1,05 0,98 1,03 1,10 0,96 

56 1,24 1,08 1,34 1,54 1,17 

57 1,32 0,92 1,21 1,74 0,85 

58 0,77 0,92 0,71 0,59 0,85 
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n x y xy x2 y2 

∑  66,38 57,46 65,78 86,54 57,20 

 

Keterangan: 

n  : Jumlah pasang data 

x  : Kadar Cr2O3 (data test pit) 

y  : Kadar Cr2O3 (data re-check) 

Diketahui: 

n = 58 

∑ 𝑥  = 66,38 

∑ 𝑦  = 57,46 

∑ 𝑥𝑦  = 65,78 

∑ 𝑥2  = 86,54 

∑ 𝑦2  = 57,20 

(∑ 𝑥)2  = 4.406,30 

(∑ 𝑦)2  = 3.301,65 

Ditanya: Koefisien korelasi (r)…? 

rxy  = 
𝑛(∑ 𝑥𝑦)−(∑ 𝑥)(∑ 𝑦)

√[𝑛 ∑ 𝑥2− (∑ 𝑥)2][𝑛 ∑ 𝑦2− (∑ 𝑦)2]
 

 = 
58 (65,78) − (66,38)(57,46)

√[58(86,54)−(66,38)2][58(57,20)−(57,46)2]
 

 = 
(3.815,34) − (3.814,19)

√[(5.019,17)−(4.406,30)][(3.317,69)−(3.301,65)]
 

 = 
1,15

√(612,86)(16,04)
 

 = 
1,15

√9.831,09
 

 = 
1,15

99,15
 

 = 0,012 

Jadi nilai koefisien korelasi (r) antara Cr2O3 (data test pit) dan Cr2O3 (data re-

check) adalah 0,012. 

 

 



   117 

8. Korelasi antara Al2O3 (data test pit) dan Al2O3 (data re-check)  

n x y xy x2 y2 

1 3,00 3,05 9,15 9,00 9,30 

2 1,76 2,32 4,08 3,10 5,38 

3 1,61 2,88 4,64 2,59 8,29 

4 1,86 2,73 5,08 3,46 7,45 

5 1,49 2,54 3,78 2,22 6,45 

6 1,95 2,31 4,50 3,80 5,34 

7 1,82 2,31 4,20 3,31 5,34 

8 2,26 2,50 5,65 5,11 6,25 

9 2,39 2,81 6,72 5,71 7,90 

10 2,99 2,71 8,10 8,94 7,34 

11 4,53 2,65 12,00 20,52 7,02 

12 2,50 2,68 6,70 6,25 7,18 

13 3,14 2,41 7,57 9,86 5,81 

14 2,33 2,68 6,24 5,43 7,18 

15 2,58 2,37 6,11 6,66 5,62 

16 2,25 2,34 5,27 5,06 5,48 

17 2,93 2,24 6,56 8,58 5,02 

18 2,23 2,58 5,75 4,97 6,66 

19 2,09 2,35 4,91 4,37 5,52 

20 1,96 2,42 4,74 3,84 5,86 

21 4,21 2,15 9,05 17,72 4,62 

22 4,65 2,48 11,53 21,62 6,15 

23 5,12 2,22 11,37 26,21 4,93 

24 7,46 2,17 16,19 55,65 4,71 

25 3,08 1,81 5,57 9,49 3,28 

26 2,86 2,32 6,64 8,18 5,38 

27 2,37 2,19 5,19 5,62 4,80 

28 3,08 2,09 6,44 9,49 4,37 

29 2,86 2,27 6,49 8,18 5,15 

30 2,37 2,15 5,10 5,62 4,62 

31 2,84 2,01 5,71 8,07 4,04 

32 2,77 2,12 5,87 7,67 4,49 

33 2,78 2,12 5,89 7,73 4,49 

34 2,12 2,61 5,53 4,49 6,81 

35 1,84 2,34 4,31 3,39 5,48 

36 3,98 2,68 10,67 15,84 7,18 
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n x y xy x2 y2 

37 3,11 2,65 8,24 9,67 7,02 

38 1,99 2,22 4,42 3,96 4,93 

39 1,75 2,36 4,13 3,06 5,57 

40 1,93 2,55 4,92 3,72 6,50 

41 1,78 2,37 4,22 3,17 5,62 

42 1,73 2,67 4,62 2,99 7,13 

43 1,53 2,80 4,28 2,34 7,84 

44 2,41 2,30 5,54 5,81 5,29 

45 2,43 2,65 6,44 5,90 7,02 

46 2,64 2,50 6,60 6,97 6,25 

47 3,40 2,68 9,11 11,56 7,18 

48 2,72 2,79 7,59 7,40 7,78 

49 3,54 2,71 9,59 12,53 7,34 

50 4,12 2,60 10,71 16,97 6,76 

51 4,34 3,51 15,23 18,84 12,32 

52 3,13 2,73 8,54 9,80 7,45 

53 3,78 2,28 8,62 14,29 5,20 

54 2,67 2,48 6,62 7,13 6,15 

55 2,29 2,71 6,21 5,24 7,34 

56 3,09 2,31 7,14 9,55 5,34 

57 2,78 2,69 7,48 7,73 7,24 

58 1,67 2,56 4,28 2,79 6,55 

∑  160,89 143,73 397,86 509,18 360,73 

 

Keterangan: 

n  : Jumlah pasang data 

x  : Kadar Al2O3 (data test pit) 

y  : Kadar Al2O3 (data re-check) 

Diketahui: 

n = 58 

∑ 𝑥  = 160,89 

∑ 𝑦  = 143,73 

∑ 𝑥𝑦  = 397,86 

∑ 𝑥2  = 509,18 

∑ 𝑦2  = 360,73 
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(∑ 𝑥)2  = 25.885,59 

(∑ 𝑦)2  = 20.658,31 

Ditanya: Koefisien korelasi (r)…? 

rxy  = 
𝑛(∑ 𝑥𝑦)−(∑ 𝑥)(∑ 𝑦)

√[𝑛 ∑ 𝑥2− (∑ 𝑥)2][𝑛 ∑ 𝑦2− (∑ 𝑦)2]
 

 = 
58 (397,86) − (160,89)(143,73)

√[58(509,18)−(160,89)2][58(360,73)−(143,73)2]
 

 = 
(23.075,69) − (23.124,72)

√[(29.532,65)−(25.885,59)][(20.922,22)−(20.658,31)]
 

 = 
−49,03

√(3.647,06)(263,91)
 

 = 
−49,03

√962.479,12
 

 = 
−49,03

981,06
 

 = -0,050 

Jadi nilai koefisien korelasi (r) antara Al2O3 (data test pit) dan Al2O3 (data re-

check) adalah -0,050
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LAMPIRAN 10 
PERHITUNGAN CONTOH REGRESI 

1. Pengaruh Ni Terhadap Fe 

Diketahui: 

x = Ni = 2,6% 

Ditanya: 

y = Fe? 

y = -1,2364x2 + 5,3882x + 6,5065 

y = -1,2364 (2,6)2 + 5,3882 (2,6) + 6,5065 

y = -8,3581 + 14,0093 + 6,5065 

y = 12,16% 

2. Pengaruh Ni Terhadap S/M 

Diketahui: 

x = Ni = 2,6% 

Ditanya: 

y = S/M? 

y = -0,8594x2 + 3,3796x – 1,2936 

y = -0,8594 (2,6)2 + 3,3796 (2,6) - 1,2936 

y = -5,809544 + 8,78696 - 1,2936 

y = 1,68 

 


